³⁸⁵⁵ Prima autem dulcedo est remissionis. Magna quippe dulcedo est animae peccatrici in hoc sanctissimo nomine Iesu sentire tantum esse virtutum, ut in illo remittantur sibi omnia peccata sua. Audiamus hoc, attestante Ioanne Apost. qui I ep. c. ii, ait: *Scribo vobis filioli, quoniam veniuntur vobis peccata vestra propter nomen eius.* Sic ut enim graviter aestuanti, et longo siti ardore successo, fons frigidus, salubris et gratus efficitur: sic mentibus iniquitate depressis nomen Iesu culpae gravedinem et peccati moerorem expellit. Dicitur enim Act. xxii: *Baptizare et abluere peccata tua invocato nomine Iesu.*

FERIA SEXTA

Homilia S. Thomae a Villanova.
IN DOM. IV. POST PENT. CONGIO.

³⁸⁵⁶ DUO dicemus de necessitate horum Piscatorum. Duo de arte piscatoria. Mundus in sacra Scriptura comparatur mari in multis locis convenienti similitudine; habet enim conditiones maris, quia est tempestuosus, periculosus et salsum. Primo est inquietum, tempestuosum; si modico tempore est in tranquillitate, post modicum, modico vento turbatur et agitur. Non mirandum, si modo tot bella videmus. Legite historias, semper fuit sic ab initio. Agitur quatuor ventis, sicut ait Daniel: *Videbam in visione mea*

nocte, et ecce quatuor venti coeli pugnant in mari magno. Hi sunt qui concitant omnes tempestates eius: scilicet cupiditas, ambitio, concupiscentia, libido dominandi. Ex his omnia bella et dimensiones in orbe: nulla pax, nulla tranquillitas, nulla securitas. Si modico tempore est in pace, statim de sub pedibus oritur tempestas, tribulatio, persecutio, angustia. Non mirandum: talis est conditio huius mundi. Secundo est periculosum. Habet multas syrtes, scopulos, et freta, et naviculae fragiles facile infringuntur; verbi gratia in freto Legionensi, et in vadis arenosis ex viginti vix una salvatur. Est etiam salsum; quanto amplius ex eo bibitis, eo plus sititis. Non sedat, sed provocat sitim, videlicet eis, qui hoc experti sunt, et semper conantur ex eo satiari. Huius maris pisces sunt mundani, filii huius saeculi, quos Propheta vocat filios maris, dicens: *Dominus rugiet et formidabunt filii maris.* Psalmus: *Pisces maris, qui perambulant semitas maris,* qui vitam in secularibus negotiis expendunt. Unde viri religiosi et spirituales non dicuntur pisces, sed aves; quia non in hoc pelago immerguntur, sed in altum volant. Unde legitimus in *Genesi*, Deus ex eodem elemento, aquae scilicet, formavit pisces et aves; sed pisces manserunt in sua origine, unde formati sunt: aves autem supra suam originem volaverunt. Exponit hoc Hugo de S. Victore in *Libro de Sacramentis*. Omnes homines ex eadem origine prodeunt, omnes nascimur carnales, filii irae, malae inclinationis, infecti lepra originali: sed quidam manent in sua origine sequentes suas naturales inclinationes, et isti sunt pisces maris: quidam vero supra suam originem volant superantes et vincentes suas male inclinationes, elevati in altum, fundentes elementum ex quo conditi sunt,

supra humanam facultatem viventes; ut spirituales et religiosi, qui saeculum fugerunt: et hi non sunt pisces maris, sed volucres coeli.

³⁸⁵⁷ Neque tamen omnes pisces mali sunt: sunt enim aliqui mundi, et aliqui immundi. Nam in statu saeculari sunt multi boni. Unde Dominus in Evangelio comparat *regnum coelorum sagenae missae in mare, ei ex omni genere piscium congreganti.* Nunc sagena Apostolica, id est fides, bonos et malos congregat; sed in die iudicii *exibunt Angeli, et separabunt malos de medio iustorum.* Aves vero non separabuntur, quia sursum volant, ut ait Apostolus: *Simul rapiuntur obviam Christo in aera.* Ad discernendum autem in praesenti bonos, datur praecipuum Levitici undecimo: *Omne quod habet pinnulas et squamas, tam in mari quam in fluminibus et stagnis, comeditis.* *Quidquid autem pinnulas et squamas non habet, eorum quae in aquis moventur et vivunt, abominabile vobis execrandumque erit.* Sive ergo in saeculo, sive in monasterio, sive in statu praedicatorum, quae designantur per mare, stagnum et flumen, ut ait Bernardus, piscis qui habet squamas, mundus est et bonus; qui non habet, immundus et malus. Squamae in piscibus sunt quasi lorica, qua muniuntur contra mala, et designatur patientia, tolerantia, et fortitudo qua debet armatus esse piscis bonus contra mundi infortunia, et peccata, ut tolere et resistat. Pinnulae autem sunt fides et oratio, quibus aliquo modo levetur a saeculo, qui licet non habeant alas devotionis et contemplationis ad totaliter volandum a saeculo, ut spirituales; habent tamen illas pinnulas, quibus ad modicum supra aquas exiliant: ut relictis negotiis Deo vacent. Qui autem non habent, sed tota vita negotiis, et litibus saecularibus, et voluptatibus, et curis

immergantur, hi immundi sunt et abominabiles. Videat ergo nunc quisque qualis sit: si resistit peccatis, si non facile superatur a tentationibus, si patienter toleret infirmitates, et iniurias, et mala praesentis vitae; si, licet occipetur negotiis ad providendum domui suae necessariis, tamen aliquando, in festis maxime elevatur a saeculo; si audit sermones, si legit, si orat. Et licet redeat ad mare, si non avis, saltem piscis mundus reputabitur, et colligetur in sagena bonorum in die iudicii, quando discernentur boni a malis.

3858 Ecce mare, ecce pisces. In hoc mari magno a principio saeculi diabolus magnus piscator fuit. Ille enim in principio, obiecto poma quasi esca primis parentibus, eos piscatus est magno dolo. Infelices qui non crediderunt Deo monenti ne ederent: quia latebat hamus in esca: In quamque hora comederitis morte moriemini. O crudelis hamus, mors! O quam male decepti sunt! Quis huius piscatoris astutias evadere poterit, si illi tam magni pisces et sapientes non evaserunt? O quanta calliditate utitur ad decipiendum nos! Quomodo tentat cuiusque gustum, ut videat quid ei delectet, et talem apponit escam: sicut piscautores tractarum, qui apponunt alias escas superbi nisi ventus? Prophetia: Ephraim pascit ventum. Et quid est tota esca avari, nisi pulvis? Stolidiores certe sumus piscibus: nam ipsi si semel liberantur ab hamo, fugiunt longe, et non lunt iterum glutire. Et nos miseri saepius liberati, iterum redimus stulti, et reincidimus in mala, quae plangimus. Quanta stultitia, quanta vecordia! Et sic nos reputat diabolus quasi pisces stolidissimos: His artibus et fraudibus malus iste piscator totum fere mundum prehenderat et inescaverat: sicut deplo-

rat Propheta Habacuc dicens: Totum in hamo sublevavit, traxit in sagena sua, et congregavit in rete suum. Et Ieremias: Expandit rete pedibus meis, convertit me retrorsum. Miseria generis humani!

Varia de SS. Nomine Iesu. (EX S. BERNARDINO SENESI, VOL. IV, SERM. 21.)

389 Dico ergo anima peccatrix: Et ego, Domine Iesu, nomen tuum invoco, propter quod mihi peccatorum adsit remissio. Oro, Domine Iesu, ut adimplere digneris prophetiae praeconium; quia si hoc voceris propter nomen tuum, Domine, profiteberis peccato meo; multum est enim, et etiam copiosum, Psal. xxv. Sic enim habemus in alia translatione conscriptum. Vere multum per omnem modum, cui et si non parcere debeas ratione meriti mei, sed propitiare obscuro propter sanctitatem nominis tui. Et vere copiosum est peccatum meum, quod cursu temporis, defectu corporis, progressu aetatis non minuitur, sed augetur: et nisi tua subveniat bonitas, mea semper augebitur iniquitas. Et iterum I Ioann. ii, idem Apostolus ait: Filii, hoc scribo vobis ut non peccetis. Sed si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum iustum: et ipse est propitiatio pro peccatis nostris. 390 O consistorium mirabilis ordinatione sancitum: peccator poenitens plorat, plorans postulat, Filius impetrat, Pater condonat, et Spiritus sanctus mentem laetificat. Sed hoc pro certo nosceas, tunc de peccato veniam percepisse, quando post culpae detestationem et gemitus, cor tuum nequaquam senseris vitiorum illecebris, et imaginatione perstringi: unde quidem prudenter ait: Tunc demum nobis praeterita vitiorum contagia remissa credenda sunt, quum fuerint de corde nostro praesentium voluptatum desideria pariter passionesque depulsae.

SABBATO

Homilia S. Thomae a Villanova. IN DOM. IV. POST PENT. CONSID.

391 Unde Dominus videns miseriam filiorum Adam, descendens de coelo, primo ipsum fraudulentum piscatorem mira arte suae potentiae piscatus est; obiciens ei illam suam

carnem purissimam; quam cum ipse miser deglutivit in morte, sensit hamum sub esca Divinitatis, et proiectus est foras; sicut ipse ait: Nunc iudicium est mundi; nunc Princeps huius mundi eicietur foras. Unde Dominus ad Iob: An extrahere poteris Leviathan hamo? Non Domine, non habeo ego tale brachium neque arundinem piscatorum, nec tam fortem; ad hamum tuum pertinet hoc: non est potestas super terram, quae valeat ei comparari: ipse ergo solus piscavit eum. Ad piscandum autem homines, quos ipse male prehenderat misit Discipulos suos in mundum, sicut ipse promiserat per Ieremiam Prophetam dicens: Mittam eis piscatores multos et piscabuntur eos. Ad hoc igitur egressus est hodie ad stagnum Genesareth ad quaerendos istos piscatores, et vocavit Petrum. At illi relictiis retibus secuti sunt eum. O facilis obedientiae! Ad unum verbum Domini omnia reliquerunt. Si quidem dedit voci suae, vocem virtutis. Considera nunc Dominum maiestatis praecedentem et tres illos piscatores dilaceratis ac lutos femoralibus suis, sicut solent esse piscatores sequentes. O spectaculum dignum visu! O Rex maiestatis, numquam figis domicilium: et tales pincernas seligis in servitium! Et Domine, ad quid vis istos? Numquid habes aliquos equos conductitios, quos sequantur? Vel aliquid opus culinae in quo serviant? Attendite: ad quid vult. Ad faciendam vindictam in nationibus: increpationes in populis. Ad alignandos Reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in manibus ferratis. Ut faciant in eis iudicium conscriptum. Isti Reges et Imperatores potentissimos ligabunt Evangelicis praecceptis. Isti populos, civitates et potentissima regna debellabunt. Isti Philosophos et sapientes mundi sua sapientia superabunt.

Coram istis eloquentissimi oratores obmutescent. Denique isti totum uniuersum doctrina et suis eloquijs subiugabunt et prosternerunt. O potentiam Dei admirandam, quae cum talibus hominibus totum mundum debellasti! Non elegisti Domine oratores, aut philosophos, aut scribas sapientes in lege. *Quae stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes: et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia. Et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus, et ea quae non sunt, ut ea quae sunt destrueret: ut non gloriaretur omnis caro in conspectu eius.* Si enim sapientes aut potentes elegisset, forte dicerent, quod mundum Christus sapientia, potentia et scientia subiugasset. Ideo elegit piscatores, ut converteret oratores, et non e contrario. Elegit miseros pauperes ad convertendos potentissimos Reges, et non e contrario; ne diceret aliquis: *Manus nostra excelsa fecit haec omnia.* Sed iam videamus quomodo, qua arte, tantam multitudinem piscium Domino piscati sunt. Idem Psalmus hoc satis aperte docet dicens: *Exaltationes Dei in gutture eorum: et gladii ancipites in manibus eorum.* Praedicationis verbo et ancipiti gladio operis et miraculorum, totum mundum Domino prehenderunt. Non enim erat eorum doctrina sicut nostra tepida et sine vigore: sed viva et inflammata, penetrans corda. Hanc miraculorum virtutibus confirmabant; sicut ait Evangelista: *Praedicauerunt ubique Domino cooperante, et sermonem confirmante, sequentibus signis.* Et utrumque, tam doctrinam, quam miracula, vita coelestis glorificabat. Nam, ut ait Chrysostomus: Si essent morosi, ebriosi, ambitiosi, cupidi, elati, mundus eos magos et maleficos aestimasset, neque doctrinae, neque miraculis difficile disset: sed vitae sanctitas omnia solidabat. Videbant enim viros Angelicos

omnium virtutum exemplaria: et magis de illorum sanctitate, quam de miraculis stupebant. Unde Psalmus: *Conturbati sunt omnes qui videbant eos, et timuit omnis homo.* Et Isaïas: *Omnes qui viderint, dicent, isti sunt semen, cui benedixit Dominus.*

Vae nobis, quam longe sumus ab eis, qui nunc vobis doctrinae ministerium exhibemus! Nec habemus hamum, neque escam; et ideo non apprehendimus pisces Domino. Sermo languens, vita torpens, nec exemplo allicimus, neque verbo apprehendimus. Non sumus iam piscatores sed venatores. Sic namque Dominus per Ieremiam olim promiserat dicens: *Mittam vobis piscatores, deinde mittam vobis venatores.* Unus piscator quodam retiaculo multitudinem piscium congregat in sagena sua; sed venator cum multitudine canum et accipitrum, magno apparatu, et explodendo bombardam, vix unum capit milvum, aut herodionem unam. Sic evenit nobis: Petrus piscator uno sermone, unico tractu prehendit in principio tria millia hominum; et secundo sermone quinque millia: nos centum sermonibus vix unum convertimus ad Christum. Tanta sapientia, tanta doctrina, tanta eloquentia hodie in sermonibus, et utilitas modica, quia deest Spiritus doctrinam vivificans, exemplum doctrinam confirmans. Non piscamur, sed venamur. Sed ex vestra etiam parte hoc provenit. Nam quae tunc Apostoli prehenderant, pisces erant maris perambulantes semitas huius saeculi, caeci et ignorantes Deum, et duces caecorum in tenebris ambulantes, qui illuminati doctrina agnoscebant errorem suum, et facile convertebantur. At modo non estis pisces, sed aves, volatis enim in altum, et volantem capere difficile est. Quis in vobis est, qui nesciat fidem, quam vobis quotidie praedicamus? Si

dicimus adultero: O frater convertere, quia ibis in infernum: ridet, dicens: in hoc ablactatus sum a matre mea. Si dicis usurario: Time, quia Deus vindicat: vide gloriam sempiternam quam perdis: irridet, dicens: cum hoc verbo mihi nati sunt dentes. Si dicimus uni ebrioso vel lusori: O miser, quid perdis? O miser, attende quia est infernus, quia est gloria, quia Deum habes infensum, quia vindicabit Deus; iam incaluerunt aures audire hoc. Non peccatis ex ignorantia, sed ex malitia. Omnia, quae dicere possumus, bene nostis. Qua ergo arte, quo sermone vos prehendemus, quia omnia nostis? Piscetur vos Deus, quia omnia potest. *Frustra, enim, iacitur rete ante oculos pennatorum.* Qualis autem fuerit piscator vel solus Andraea, et quantum multitudinem Domino prehenderit, testis est Achaia Provincia, quam maxima ex parte convertit ad Dominum. Sed quanta perseverantia officium sibi a Domino iniunctum exercuerit, testis est finis, quem habuit. In cruce pendeat, et inde piscari non desinebat. Quamdiu vita et vox duravit, a piscium captura non destitit. Biduo pendens in cruce docebat populum, et oblitus dolorum, salutem zelabat animarum. O egregium piscatorem! O mirabilem concionatorem! O qualis pulpitus eius! Quis tali praedicatori non crederet? Quem verba de cruce praedicata non emollient? Attendite, fratres, quid patiar, videte, quid sustineo. Si non sunt vera, quae praedico, cur ista libens sustineo? etc.

Varia de SS. Nomine Iesu.

(EX S. BERNARDINO SERENSI, VOL. IV, SERM. 2.)

SECUNDO est dulcedo renovationis, quae remissionem sectatur. Nimia, nempe, vetustate sordentes peccatores fuerunt Corinthii, quibus (I Cor. vi) proponebat Apostolus dicens: *Sed abluti estis in nomine Domini nostri Iesu Christi.* Macula quidem

deformavit animam vestram, sed abluti estis: libido contraxit immunditiam magnam, sed sanctificati estis: reatus obligavit ad poenam sempiternam, sed iustificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi; quilibet extitit liber a malo, alibi dicit, a reatu liber.

Et vos, dilectissimi cives et amantissimi fratres, depositis mendacijs, periurijs, blasphemijs, alijs pompis et nefarijs ludis, partialitatibus et luxurijs, rapinis et usuris, et ceteris operibus malis, atque omnino mentibus renovatis, induimini Dominum nostrum Iesum Christum, ut Christianam conversationem in vestris moribus ostendatis. Induimini, inquam, Dominum nostrum Iesum Christum, sicut lana colorem, sicut aer lucem, sicut ferrum ignem: lana exterius penetratur: ferrum vero in ignis naturam interius et exterius quodammodo transformatur.